
歳出 の内訳

348億1,849万円

歳入

平成28年度
一般会計

市税
58億4,972万円
（16.8%）

その他の歳入
39億7,244万円
（11.4%）

財産収入
21億5,085万円
（6.2%）

地方債
23億2,074万円

（6.7%）

国県支出金
124億162万円
（35.6%）

地方交付税
81億2,312万円
（23.3%）

歳入 の内訳

その他の歳出
7億1,094万円
（2.0%）

総務費
75億3,301万円
（21.6%）

民生費
116億5,159万円
（33.5%）

農林水産業費
21億3,936万円

（6.1%）

土木費
35億6,934万円

（10.3%）

教育費
30億1,310万円

（8.7%）

公債費
21億9,694万円

（6.3%）

消防費
8億2,744万円

（2.4%）

衛生費
31億7,677万円

（9.1%）

348億1,849万円

歳出

平成28年度
一般会計

名護市食鳥処理施設整備事業や２１世紀の森公園建設費の増などにより、
前年度と比べて約33億４千万円増額となりました。

当初予算に計上された主な事業

平成２9年度 名護市一般会計
381億5，212万円当初予算額

（対前年度比9.6%増、33億3,363万円増）

381億5,212万円

歳出

平成29年度
一般会計

381億5,212万円

歳入

平成29年度
一般会計

市税
60億9,889万円
(16.0%)

総務費
64億4,532万円
(16.9%)

民生費
123億6,779万円
(32.4%)

衛生費
31億5,655万円

(8.3%)

農林水産業費
47億3,054万円

(12.4%)

土木費
40億8,021万円

(10.7%)

教育費
37億8,284万円

(9.9%)

公債費
21億8,419万円

(5.7%)

消防費
6億6,070万円

(1.7%)

その他
7億4,398万円(2.0%)

地方交付税
79億4,345万円
(20.8%)

国県支出金
151億8,094万円
(39.8%)

地方債
27億6,430万円

(7.2%)

財産収入
21億3,759万円

(5.6%)

その他
40億2,695万円

(10.6%)

・総務費
・民生費
・衛生費
・農林水産業費
・土木費
・消防費
・教育費
・公債費
・その他

64億 4,532万円
123億 6,779万円
31億 5,655万円
47億 3,054万円
40億 8,021万円
6億 6,070万円
37億 8,284万円
21億 8,419万円
7億 4,398万円

・市税
・地方交付税
・国県支出金
・地方債
・財産収入
・その他

60億 9,889万円
79億 4,345万円
151億 8,094万円
27億 6,430万円
21億 3,759万円
40億 2,695万円

歳
出（
支
出
）

歳
入（
収
入
）

名護市食鳥処理施設整備事業 31億 4，029万円31億 4，029万円予算額

県内食鳥処理施設は老朽化が著しく、県産鶏肉の安全・安心の確保が困難となっていることから、県内の食鳥処理業者の協業化及び老朽化した食鳥
処理施設の再編を行い、屋部工場適地に新たな食鳥処理施設を整備する。

２１世紀の森公園建設費 12億 9，301万円12億 9，301万円予算額

市街地に位置する総合公園としてスポーツおよびレクリエーション並びに憩いの場を提供する公園を整備する。
（平成２９年度は市営球場の建築工事等を実施する。）

久辺中学校屋内運動場新増改築事業 3億 7，784万円3億 7，784万円予算額

老朽化により構造上危険な状態にある屋内運動場の新増改築を行う。

法人保育所施設整備事業助成費 2億 7，195万円2億 7，195万円予算額

待機児童解消や保育サービスの向上を目的として、法人保育所の新設等に係る補助を行う。

山入端第二市営住宅新築事業（建設） 2，949万円2，949万円予算額

住宅困窮世帯の生活の安定、定住人口の維持拡大による地域コミュニティの活性化を目的とした市営住宅６戸の新築を行う。
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水道事業
会計予算

特別会計
予算

国民健康保険特別会計
介護保険特別会計
公共下水道事業特別会計
後期高齢者医療特別会計
第三地区土地区画整理事業特別会計

95億 7,766万円
45億   589万円
12億 1,262万円
4億 4,740万円
1億 3,369万円

歳　入 歳　出
収益的収支 18億7,346万円

1億   498万円

16億 5,163万円

9億 2,843万円資本的収支

※予算額100億円=家計10万円

収　　入
基本給（市税）
諸手当（財産収入、使用料、手数料など）
親からの助成
　（国県支出金）

　（地方交付税）

　（交付金、譲与税など）

貯金の取り崩し（繰入金）
銀行からの借入（地方債）

60,989円
35,067円
246,693円

11,130円
27,643円

支　　出
食費（人件費）
医療費など（扶助費）
家のローン返済（公債費）
家の増改築など（投資的経費）
光熱水費（物件費）
住宅や家電の修理費（維持補修費）
学費、各種会費など（補助費等）
子どもへの仕送り（繰出金）
その他

44,218円
105,158円
21,842円
93,707円
39,273円
3,111円
49,275円
23,823円
1,115円

381,522円月計

・人件費
・扶助費
・公債費

44億2,182万円
105億1,582万円
21億8,419万円

義務的経費

・物件費
・維持補修費
・補助費等
・積立金
・繰出金
・その他

39億2,733万円
3億1,109万円
49億2,747万円

6,144万円
23億8,225万円

5,006万円

その他の経費

・普通建設事業
　 補助事業費
　 単独事業費
・災害復旧費

88億7,456万円
4億   903万円
8,706万円

投資的経費

歳出予算を
別の視点でみると…

381,522円月計

名護市の予算を1ヵ月の家計にたとえると…

381億5,212万円

歳出

平成29年度
一般会計

扶助費
105億1,582万円
(27.6%)

公債費
21億8,419万円
(5.7%)

普通建設事業費(補助)
88億7,456万円

(23.3%)

物件費
39億2,733万円

(10.3%)

補助費等
49億2,747万円

(12.9%)

普通建設事業費(単独)
4億  903万円

(1.1%)

災害復旧費
8,706万円
(0.2%)

維持補修費
3億1,109万円
(0.8%)

積立金
6,144万円
(0.2%)

繰出金
23億8,225万円
(6.2%)

その他
5,006万円
(0.1%)

義務的経費
171億2,183万円

(44.9%)

その他の経費
116億5,964万円

(30.5%)

投資的経費
93億7,065万円(24.6%)

人件費
44億2,182万円
(11.6%)
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